



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

Ofício nº. 1330/2016 – DAFIN/SESAN/PMA

Ananindeua (PA), 20 de julho 2016.

Prezado Senhor,

Solicitamos V. Sa. concordância em celebrar contrato com esta Secretaria, considerando a autorização da Procuradoria Geral do Município na participação deste órgão na ATA DE REGISTRO DE PREÇO, realizada através do Pregão Eletrônico de Registro de Preços de nº. SRP.2015.003.PMA.SEMAD, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA), para suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN. Informamos abaixo as necessidades desta Secretaria.

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Ácido muriático, caixa c/ 12 unidades de 1000 ml	CX	150	R\$ 38,80	R\$ 5.820,00
2	Água sanitária líquida incolor, alvejante, cloro ativo entre 2% a 2,5% (caixa com 12 unid)	CX	200	R\$ 14,10	R\$ 2.820,00
3	Álcool em gel, elítico, 70%, embalagem de 450g, com aplicador (Caixa com 12 unidades)	CX	5	R\$ 47,20	R\$ 236,00
4	Álcool líquido, etílico, hidratado, 92,8 graus, não aromatizado, cx c/12 unidades de 1000 ml	CX	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
5	Cloro em Gel, embalagem de 500ml	UND	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
6	Detetizador, mata barata, pernilongo, mosquito. Embalagem com 300 ml	UND	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
7	Desengordurante spray embalagem de 500 ml	UND	30	R\$ 8,70	R\$ 261,00
8	Desinfetante líquido bactericida embalagem de 2 Lts	UND	1	R\$ 3,70	R\$ 3,70
9	Desinfetante líquido, à base de pinho, concentrado bactericida (Ccaixa c/ 12 de 500ml)	UND	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
10	Desodorizador sanitário em pedra, aroma diversos com um gancho e uma pedra de 25 a 35g	UND	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
11	Dezodorante de ambiente, contendo ingrediente ativo: cloreto de benzalconico: 0,1% - embalagem de no minimo 430 ml	UND	1	R\$ 6,50	R\$ 6,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

12	Detergente sanitário em pastilha adesiva, embalagem com 3 unid.	UND	40	R\$ 4,60	R\$ 184,00
13	Detergente com glicerina, neutro, liquido, embalagem de 5l	UND	1	R\$ 14,60	R\$ 14,60
14	Detergente líquido neutro, aplicação remoção de gorduras de louça, talheres e painéis contém tensoativo biodegradável, caixa com 24 unidades de 500ml	UND	150	R\$ 26,80	R\$ 4.020,00
15	Detergente em gel para limpeza, embalagem de no mínimo 500g	UND	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
16	Limpa alumínio para uso geral(caixa com 12 unidades de 500ml)	CX	10	R\$ 13,40	R\$ 134,00
17	Limpa vidro com gatilho (caixa com 12 unidades de 500ml)	CX	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
18	Lustra móveis para todos os tipos de móveis (metal, madeira, vidro e plástico) aerosol, embalagem de 200ml	UND	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
19	Soda caustica (caixa com 12 unidades de 300g)	UND	1	R\$ 7,60	R\$ 7,60

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Desentupidor de pia, ralos, vasos sanitários, líquido, embalagem de 1lt	UNID.	40	R\$ 28,50	R\$ 1.140,00
2	Pano de chão multi uso, 42x70cm, com 85% de algodão, pacote com 3 unidades.	UNID.	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
3	Pano de chão, tipo saco duplo, de algodão cru, pacote com 12 unidades, medindo 80x60 cm	UNID.	20	R\$ 25,40	R\$ 508,00
4	Pano de prato confeccionado em tecido branco, felpudo absorção, medindo aproximadamente 65x40 cm	UNID.	25	R\$ 3,60	R\$ 90,00
5	Pano multiuso para limpeza em geral, composição: celulose polipropileno e pigmento, embalagem única com 64 panos, c/ 21x22 cada pano, reutilizável e lavável.	PCT	10	R\$ 71,00	R\$ 710,00
6	Desentupidor de pia cabo de madeira plastificado 11x16 cm	UNID.	5	R\$ 4,20	R\$ 21,00
7	Desentupidor de vaso sanitário com cabo em madeira plastificado 11x16cm	UNID.	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
8	Escovão de piaçava com cabo em madeira	UNID.	15	R\$ 4,10	R\$ 61,50
9	Escovinha com cerdas em nylon, cabo plástico com suporte, para limpeza de vaso sanitário	UND	1	R\$ 3,40	R\$ 3,40
10	Espanador grande	UNID.	10	R\$ 9,60	R\$ 96,00

Conjunto Cidade Nova II, SN- 17 CEP: 67.015-000
Coqueiro – Ananindeua – Pará – Fone (91) 3344-2051/2071
E-mail: sesan.dafin@ananindeua.pa.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

11	Pano de chão, tipo saco duplo, reforçado, lavado e alvejado (pacote com 12 unidades medindo 80 x 60 cm)	PCT	1	R\$ 53,60	R\$ 53,60
12	Pano multiuso tamanho 50cmx33, azul (limpa, enxuga e lava)	UNID.	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Sabão em barra de 1kg, caixa com 10und	CX	1	R\$ 29,40	R\$ 29,40
2	Sabão em barra 200 gramas, glicerinado, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral (caixa com 50 unidades)	CX	1	R\$ 34,70	R\$ 34,70
3	Sabão em pó biodegradável, tensoativo, temporantes, coadjuvantes, sinergistas, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias, água e carga. Embalagem primária de caixa de papelão de 2kg	UNID.	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
4	Sabonete liquefeito 5l	UND	1	R\$ 29,30	R\$ 29,30
5	Sabonete líquido 800 ml	UNID.	130	R\$ 11,30	R\$ 1.469,00
6	Saponáceo em creme embalagem de 300ml	UND	1	R\$ 3,20	R\$ 3,20

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Balde com espremedor, 14l, Mop de algodão em tiras (esfregão) e cabo	UND	1	R\$ 28,20	R\$ 28,20
2	Blade plástico 50 Litros com tampa	UND	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3	Balde plástico com alça de alumínio, 20 litros	UND	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
4	Balde plástico com alça de alumínio, 40 litros	UND	1	R\$ 39,50	R\$ 39,50
5	Balde plástico com alça de alumínio, 60 litros	UND	1	R\$ 59,90	R\$ 59,90
6	Balde plástico com alça de alumínio, 100 litros	UND	1	R\$ 120,70	R\$ 120,70
7	Cesto de plástico telado 10 litros	UND	1	R\$ 14,10	R\$ 14,10
8	Flanela para limpeza 100% algodão, com bainha aproximadamente 30x60 cm, cores diversas	UND	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10
9	Lixeira plástica com pedal, tamanho, 5 litros	UND	1	R\$ 32,10	R\$ 32,10
10	Lixeira plástica com pedal, tamanho, 30 litros	UND	1	R\$ 51,20	R\$ 51,20
11	Lixeira plástica com pedal, tamanho, 50 litros	UND	1	R\$ 85,70	R\$ 85,70
12	Lixeira plástica com pedal, tamanho, 100 litros	UND	1	R\$ 186,80	R\$ 186,80



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

13	Lixeira plástica para lixo - telado, 10 litros. Formato semi afunilado	UND	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
14	Luva de borracha resistente, antiderrapante, com forro antialérgico para limpeza (caixa com 100 unidades tamanho grande)	PAR	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
15	Luva de borracha resistente, antiderrapante, com forro antialérgico para limpeza (caixa com 100 unidades tamanho médio)	PAR	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
16	Luva descartável de alta qualidade para manipulação de alimentação escolar, tamanho único, na cor transparente, 100% polietileno. CAIXA com 100 unidades	CX	1	R\$ 18,80	R\$ 18,80
17	Máscara descartável simples, na cor branca, com elástico 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 100 unidades	CX	1	R\$ 7,60	R\$ 7,60

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Colônia infantil 200ml, fragrância suave	UND	1	R\$ 16,80	R\$ 16,80
2	Shampoo infantil para criança, para todo tipo de cabelo, embalagem 400ml	UND	1	R\$ 5,10	R\$ 5,10
3	Condicionador infantil com pH balanceado, para todo tipo de cabelo, embalagem 400 ml	UND	1	R\$ 15,20	R\$ 15,20
4	Cotonete infantil, caixa com 150 hastes, Composição: hastes de polipropileno, algodão	CX	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
5	Creme repelente age como uma camada protetora sem álcool etílico, de rápida absorção, e suave hidratação, Embalagem 120 g	UND	1	R\$ 11,60	R\$ 11,60
6	Creme dental infantil, tipo gel, para crianças de até 5 anos de idade, embalagem com 100g	UND	1	R\$ 2,70	R\$ 2,70
7	Creme preventivo de assaduras, hipoalérgico, embalagem de 135g	UND	1	R\$ 19,30	R\$ 19,30
8	Creme para pentear infantil 300ml, clinicamente testado, sem álcool, com pH balanceado, com ingredientes hidratantes e extratos naturais	UND	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

9	Escova dental infantil, cerdas macias com pontas arredondadas que não machucam as gengivas. A cabeça pequena com o canto arredondado ajusta-se perfeitamente a boca da criança	UND	1	R\$ 6,50	R\$ 6,50
10	Fralda descartavel tamanho G - embalagem com 19 unidades por pacotes, para crianças entre 9 e 14 kg Composição: Celulose, polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, adesivos, elásticos e lateral elástica. Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele	UND	1	R\$ 9,40	R\$ 9,40
11	Fralda descartavel tamanho XG - embalagem com 19 unidades por pacotes, para crianças entre 9 e 14 kg Composição: Celulose, polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, adesivos, elásticos e lateral elástica. Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele	UND	1	R\$ 7,40	R\$ 7,40
12	Fralda descartavel tamanho M - embalagem com 19 unidades por pacotes, para crianças entre 9 e 14 kg Composição: Celulose, polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, adesivos, elásticos e lateral elástica. Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele	UND	1	R\$ 13,90	R\$ 13,90
13	Guardanapo branco descartavel, pacote com 50 unidades medindo 33,0x33,05cm	PC	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90
14	Sabonete em barra suave, infantil, embalagem de 75g	UND	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
15	Sabonete para recém nascido em espuma, para corpo e cabelo. Embalagem de 150ml	UND	1	R\$ 15,30	R\$ 15,30
16	Sabonete liquido infantil, de glicerina hipoalergico, ph da pele, base vegetal, oftalmo e dermatologicamente testado, embalagem de 250ml	UND	1	R\$ 8,50	R\$ 8,50
17	Talco infantil de 1 qualidade em creme, Embalagem de 120g	UND	1	R\$ 10,50	R\$ 10,50

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Saco para lixo 30L, em resina termoplastica, classe I, cor preta Pacote com 100x10	FRD	200	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
2	Saco para lixo 200L, em resina termoplastica, classe I, cor preta Pacote com 100x5	FRD	200	R\$ 329,00	R\$ 65.800,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

3	Saco para lixo 100L, em resina termoplastica, classe I, cor preta Pacote com 100x5	FRD	150	R\$ 129,30	R\$ 19.395,00
4	Saco para lixo 50L, em resina termoplastica, classe I, cor preta Pacote com 100x10	UNID.	150	R\$ 129,30	R\$ 19.395,00
5	Touca descartavel de alta qualidade para manipulacao de alimentacao escolar, na cor branca 100% polipropileno. Conforme Resoluç�o RDC n 216. Caixa com 50 unidades	CX	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90
6	Vassoura de piaçava cabo em madeira, dimens�o m�nima da base 25 cm	UNID.	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
7	Vassoura de pelo - 40cm	UNID.	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Cabo de aluminio para Mop com suporte de pl�stico (unidade de 1,50 mts)	UND	1	R\$ 38,90	R\$ 38,90
2	Esponja de limpeza, dupla face, uma face abrasiva para limpeza pesada e outra macia para limpeza leve, caixa c/60 unidades	CX	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
3	Esponja de l� de a�o, 60g, fardo c/14 pacotes, cada pacote c/8 unidades	FD	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
4	P� para lixo, com coletor acoplado (abrir e fechar), cabo 1,2m	UNID.	5	R\$ 25,70	R\$ 128,50
5	Rodo com base em aluminio, raspador de borracha resistente 30cm, cabo de madeira acoplado em rosca � base, cabo em madeira ou tubo met�lico 1,2m	UNID.	250	R\$ 8,60	R\$ 2.150,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
1	Papel higienico branco, pacote com 48 rolos com 50 metros, fibras recicladas	FRD	100	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
2	Papel higienico 100% celulose, branco, folha dupla, rolo com 50 metros pacote com 48 unidades	FRD	1	R\$ 83,50	R\$ 83,50
3	Papel interfolhado branco pacote com 1.250 folhas de 21,5x21 cm	PCT	100	R\$ 16,40	R\$ 1.640,00
4	Papel toalha branco de 1 qualidade, cada pacote contem 2 unidades de 21,5x22,8	PCT	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
TOTAL					R\$ 156.238,90

Atenciosamente,

Osmar da Silva Nascimento
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

À empresa

DIVALE SERV E COM MAT EXPEDINTE E INFO LTDA

Senhor **EVERTON RODRIGUES VALE**